1) Er kommt in der Frankfurter Matrikel nicht vor.

	loci magister, licet non ab academia ad hoc officium solenniter receputus est, iuravit	45. — Curt Christoff von Schwerin, nobilis Pomeranus, 18 annorum minor, ideo non iuravit, sed una cum fratre suo obedientiam stipulata manu promisit, pro inscriptione et testimonio depositionis	5
5	43. 29. Nov. Christian Albrecht von Parsenow, nobilis Pomeranus, quia nondum 18 annis maior non iuravit sed stipulata manu obedientiam promisit, pro inscriptione et depositionis testimonio	4 fl. 8 sch.	4 fl. 8 sch.
10			(<i>Hic est celebratissimus heros incomparabilis multisque victoriis clarus, sacrae regiae maiestatis Borussicae Generalfeldmarschall, tandem in proelio in Bohemia prope morte sua victorian redimens occubuit 1757,</i>)
14. 29. Nov. Hans Bogislaf von Schwerin, nobilis Pomeranus, 16 adhuc annorum, ideo non iuravit, pro inscriptione et depositionis testimonio	4 fl. 8 sch.		10
15	Summa 108 fl. 16 sch., de his dominus secretarius accepit 2 fl. et famulus 1 fl., 20 domino bibliothecario mgro. Saalbachio misi 16 fl.		15
f. 26.	Acta rectoratus mei tertii, quae visa sunt annotationem mereri.		
1.	2. Februarii die adeoque in ipso purificationis Mariae festo circa vesperam supremum diem obiit dns. Benjamin Pozern, logices et metaphysics professor ordinarius, et 13. Martii sepultus est.	25	
2.	In beati dñi. Pozernii locum professor historiarum extraordinarius dns. mgr. Theodorus Horn prævia debita nominatione a facultate philosophica et præsentatione universitatis ab illustrissimo cancellario et generali gubernatore comite de Mellin ad professionem logices et metaphysics ordinariam legitime vocatus et circa initium mensis Martii receptus est.	30	
3.	In mense Maio universitatis et consistorii benemeriti secretarii dñi. Jacobi Christiani relicta vidua Gerdraut ab Essens mortua et 24. eiusdem mensis terrae demandata est.		30
4.	13. Julii die ad sacrae regiae maiestatis Sueciae dñi. Caroli XII., domini et patroni nostri clementissimi, mandatum, ab illustrissimo domino de Rosenhahn, summi tribunalis regii Wismariensis præside, ut directore, et commissariis domino ¹⁾ de Lancken, sacrae regiae maiestatis præfecto arcium et regiminis consiliario, domino ¹⁾ doctore Henningo Johanne Gerdessen, superintendento Wismariensi, domino de Molzahn, Pomeraniae marschallo, et dno. doctore Bernhardo Dieemann, 40 consiliario provinciali et consule Gryphiswaldensi seniore, visitatio academica solemniter in auditorio maiori introducta est et continuata usque in hunc diem, in quo rectoratum depono.	35	
f. 26'.	Circa finem mensis Julii supremum diem obiit dns. Joachimus Engelbrecht, senator Gryphiswaldensis et provisor templi Nicolaitani et 2. Augusti die sepultus est.	45	
6.	21. mensis Augusti tragicus accidit proh dolor! casus, dum vesperi post horam VII. vespertinam loetal vulnere transfossus est iuvenis 20 annorum et legum studiosus Christophorus Coorswantus, domini consulis Christophori Coorswandti		

1) Ced.: domini.

filius, qui 26. eiusdem serio poenitens animam exhalavit et 7. Septembris die terrae demandatus est. Coeterum huius rei causa ab universitate, vi iurisdictionis criminalis, processus est institutus inquisitorius contra criminis suspectum A. Caroc, qui adhuc durat finemque suum in anno sequenti cum Deo habebit.

5 7. Coepit et visitatio regii consistorii in hoc anno, quae et adhuc durat; domini commissarii et visitatores illi ipsi sunt, qui ad visitationem academicam constituti fuerunt et supra nominati sunt, exitum et effectum tempus et acta dabunt.

8. Circa festum Michaelis ad recommendatitias amplissimae facultatis philosophicae dns. mgr. Nicolaus Köppen nactus est vocationem ad professionem 10 philosophiae extraordinariam ab universitatis cancellario magnificentissimo domino 10 comite de Meillin et paulo post in numerum professorum extraordinariorum more solito receptus est.

9. Sic quoque dns. Henningus Christophorus Gerdesius, utriusque juris licentiatus, ab amplissima facultate iuridica commendatus, ad professionem juris extra- 15 ordinariam vocatus, sed nondum receptus est.

Professores in hoc anno fuerunt et docuerunt:

In theologia:

Dns. d. Conradus Tiburtius Rango, generalis superintendens et consistorii 20 praeses,
dns. d. Jacobus Henningius, facultatis sua senior et pastor Jacobaeus necnon consistorii regii assessor,
dns. d. Nicolaus Dassovius, pastor Maria- 25 nus et consistorii assessor.

In iure:

D. Petrus Mascou, iuridicae facultatis senior et consistorii regii director,
dns. d. Conradus Friedlieb a Friedens- 30 berg, iustitiae consiliarius,
dns. d. Alexander Caroc, dicasterii asses-
sor et syndicus provincialis,
dns. d. Johannes Schack, consistorii 35 assessor.

In medicina:

Dns. d. Matthaeus Clemasius, facultatis sua senior et civitatis Gryphiswaldensis physicus, 20
dns. d. Johannes Gerdesius, sacrae regiae maiestatis medicus.

In philosophia:

Dns. mgr. Joachimus Rosenovius, academiae et facultatis sua senior, 25
dns. mgr. Christianus Salbach,
dns. mgr. Brandanus Hinricus Gebhardi,
dns. mgr. Johannes Philippus Palthenius,
dns. mgr. Theodorus Horn.

Extraordinarii:

Dns. lic. Henningus Christophorus Gerdesius, 30
dns. mgr. Nicolaus Köppenius.

Soli Deo gloria.

[Jur.] Anno 1698 sextum decanus fuit d. Alexander Carocius. Sed ineunte pag. 237. mense Maio in Sueciam reipublicae causa prefectus lampada reddit dno. prodecano dno. Petro Mascovio, qui huius anni acta designabat.

[Theol.] Anno [16]98 et [16]99 decanatum ordine sic requirent gessit Cunradus pag. 151. 40 Tiburtius Rango, sacrosanctae theologiae doctor, professor publicus primarius, consistorii praeses et superintendens generalis. Durante gemino hoc, pro more, decanatu acta sunt 40 sequentia.

Anno 1698, die 7. Martii promoto doctoralis in facultate iuridica et medica. Illa dno. Gottselig Jacob Colbergio, Colbergensi, in electoral Pomerania camerae advocato et Joachimo 45 Sandrute Rostochiensi per decanum dnm. d. Petrum Mascovium; haec d. Johanni Antonio Helwigio Gryphico et d. Nicolao Schmitemerow Gryphico per decanum dnm. d. Johann Gerdes honores doctorales contulit. Procancellarius fuit dns. d. Alexander Carocius, iurisconsultus.

Die 2. Maii praematura morte abruptus dns. d. Johannes Antonius Helwig.

Die 26. Augusti dns. d. Petrus Corswant camerarius et senator et vivis excessit.

50 Orationes solemnes habuerunt studiosi Johannes Wiraenius Suecus, Christianus Hoffmann Wittenbergensis, Franciscus Jäde Gryphicus.

Anno 1699, die 16. Martii erat promoto in facultate philosophica, procancellario superintendente doctore Conr. Tib. Rango; promotore mgro. Christian Salbachio.

Magistri novi erant:

1. Mgr. Henricus Garling, Gryphicus, diaconus Lassanensis,
2. mgr. Jeremias Papeke, Gryphicus,
5 Visitatio academiae. [hier folgt die im Def. Bucce der Juristen §. 3. 1699 und namentlich 1700 ausführlicher gegebene Mittheilung über die Visitation.]
Christophorus Corswant, consulis filius, vulneratus, aliquot diebus post obiit, die 7. Septembris sepultus.
Mgr. Hercules Wend, Gryphicus, orationem habuit de ornamentis Carolorum Suecicorum.
- 10 Mgr. Nicolaus Köppen extraordinarius philosophiae constitutus.
Dns. mgr. Brandanus Henricus Gebhardi, orientalium linguarum professor ordinarius, ad examen in facultate theologiae admissus dignissimum se exhibuit. Illustrissimo cancellario commendatus, vocatus extraordinarius theologiae professor.
Eccllesia Amstelodamensis a nobis petit intercessionem apud regiam maiestatem, ut 15 illa intercedat apud senatum Amstelodamensem et status praepotentes pro conservatione orthodoxiae, quam et dedimus.
De quaestione, an filiae dni. comitis de Horn, qui ad pontificios secessit, debeant se qui parentem ad locum pontificiae religioni deditum, Viennam², petita et data nostra responsio.
Cassa facultatis excrevit ad imperiales 124, 20 gr. salvo errore,
- | | | |
|----|-------------------------------|----|
| 20 | nemps moneta aurea 12 ducat. | 20 |
| | imper. spec. 26 " | |
| | imp. flor. Sedin. 54 " 20 gr. | |
| | imp. mon. vulgaris 19 " 12 " | |
- pag. 239. [Jur.] a. w. Decanatus undecimus doctoris Petri Mascovii in anno 1699.
25 Hoc anno ad nostram facultatem ex diversis locis partim acta iudiciale, partim consultationes privatorum missa sunt 93, super quibus, ut tuit rerum status, sententias et informationes dedimus.
16. Martii magisterii titulum acceperunt quinque candidati philosophiae, procancellarius fuit dns. generalis superintendens d. Conradus Tiburtius Rango et brabenta dns. mgr.
30 Christianus Saalbachius prodecanus.
Circa fine Maii professorus est nomen suum facultati dns. Meino Johannes Sassen, Fristius orientalis et petit recipi in numerum candidatorum necnon admitti ad ea, quae a candidatis praestanda sunt, annuit facultas petitis et admissus est hic candidatus ad examina rigorosa, dignusque inventus, ut ad ulteriores admittetur; lectiones autom cursorias quas vocamus non habuit; habebit vero eas in sequenti anno bono cum Deo^a) ad l. 3 FF. de iurisdictione^b et inaugura disputationem de controversiis feudalibus sub praesidio prodecani.
Coeterum inter alia huius anni memoratu digna non postremum est, quod iussu sacrae regiae maiestatis Caroli XII.. regis nostri et nutricti almae huius nostrae universitatis clementissimi, circa medium Julii instituta et 13. Julii die introducta est solenniter visitatio
40 academicia et quia adhuc durat, huius fiem et effectum dominus successor bono cum Deo^c) 40 dubio procul indicabit et annotabit. Visitatores sunt illustrissimus dns. baro de Rosenhahn, summi regii tribunalium praeses, dns. de Lancken, arcium praefectus et consiliarius status primarius, dns. d. Henningius Johannes Gerdesius, superintendens Wismariensis, dns. de pag. 240. Moltzaan mareschallus provincialis, et dns. d. Bernhardus Dielemannus, consiliarius provincialis et consul Gryphiawaldensis. Hi quoque constituti sunt a sacra regia maiestate visitatores consistoriorum regii et dicasteriorum regii; fuit Deus feliciter!
Denique et hic annotandum est, quod auctus sit numerus professorum extraordinariorum in hoc anno; dns. lic. Henningius Christophorus Gerdesius enim suam immediate a sacra regia maiestate, lampidem ab amplissima facultate iuridica commendatus suam [!] obtinuit vocationem ad professionem iuris extraordinariam, et dns. mgr. Nicolaus Köppenius, 50 phil. prof. extraord., vocatus a magnificissimo academie cancellario et generali gubernatore Pomeraniae regiae, duo. comite de Mellin, ab amplissima facultate philosophica commendatus.
- Professores facultatis iuridicæ in hoc anno fuerant:
55 Doctor Petrus Mascovius, senior et decanus doctor Alexander Carocius,
et simul academiac rector, doctor Johannes Schack.
doctor Conrad Friedlieb von Friedensberg,
Extraordinarius: Licentiatus Henningius Christophorus Gerdesius.

^{a)} Cod. : B. C. D.^{b)} (2, 1).^{c)} Cod. : B. C. D.

1699. 1700.

Quod Deus felix et faustum esse iubeat!

f. 29.

Anno 1699, 13. Novembris tertium rector universitatis Gryphiswaldensis electus et 18. Decembris declaratus est Matthaeus Clemasius doctor, professor medicinae ordinarius et civitatis physicus, apud quem nomina sua sunt professi:	5
1. 18. Dec. 1699. Daniel Ernestus Krassow, Rügenanus, iuravit	2 fl. ¹⁾
2. 5. Jan. 1700. Daniel Eberhardus Bohnstedt, Gützcoviensis P., iuravit	ob paupertatem gratis
	pastor Gnitzenensis
3. 6. Jan. Carolus Fridericus von Rojenstedt, nobilis Pomeranus, iuravit, pro depositione et inscriptione	1 fl.
4. 9. Jan. Joachimus Schwartz, Rugianus, iur., pro depositione et inscriptione	4 fl.
5. 10. Jan. Christianus Ike, Stralsundensis, pro dep. et inscr.	4 fl.
	pastor Deutsch-Ossig. in Lusatia, deinde Cüllini in Pomerania prope Wolgastum
6. 17. Jan. Ernestus Johannes Pöpping, Revalia Livonus, iuravit, pro inser.	2 fl.
7. 3. Febr. Jacobus Flind, Stralsundensis P., pro depos. et inscr.	4 fl.
	pastor Neo-Brandenburgensis
8. 7. Febr. Fridericus Vorow, Gnōjensis Megapolitanus, iuravit, pro inser.	2 fl.
9. 10. Febr. Heinrich Richard, Straßburgensis P., iur., pro depos. et inscr.	4 fl.
	pastor Stoltzenhagensis
10. Apr. Simon Hahn, Loizensis P., iuravit, pro inser.	2 fl.
11. 16. Apr. Richardus Christia-	
	nus de Dossow, eques Marchicus, iuravit, pro inser.
	2 fl.
12. 18. Apr. Carolus Helvigius, Gryphiswaldensis, iur., pro inser.	10
	medicinae licentiatus et professor designatus
13. — Carolus Caden, Gryphiswaldensis, iuravit	0
14. 19. Apr. Joachimus Christianus Silaff, Stolpensis P., iur., pro inser.	2 fl.
	notarius Wolgastensis
15. 21. Apr. David Kleinoth, Julinensis P., iuravit, pro inser. et dep.	4 fl.
16. — Christianus Tiburtius, Loizensis P., iuravit, pro inser. et depos.	4 fl.
17. 23. Apr. Samuel Palthenius, Rostochiensis Mechlenburgiensis, iur., pro inser. et depos.	4 fl.
	auditor castrensis, nunc protonotarius summi tribunalis Wismariensis, deinde assessor summi tribunalis, vicepraeses, (obiiit 1750)
18. — Jacobus Palthenius, Gryphiswaldensis, iur., pro inser. et dep.	30
	secretarius dicasterii, nunc protonotarius et referendarius et assessor titularis
19. 24. Apr. Georgius Bunsow, Gryphiswaldensis, iur., pro inser.	40
	secretarius civitatis, post camerarius
20. 26. Apr. Jonas Lundin,	45

1) Jeder zählt außerdem 8 sch. pro bibliotheca.

	Gothoburgo Suecus, iuravit, pro inscr. et depos.	4 fl.	30. 21. Jul. Johannes Fridericus Rahnn, Stetinensis P., iuravit, pro depositione et inscr.	4 fl.	f. 30.
21.	26. Apr. Johannes Mahss, Tribbeensis P., iuravit, pro inscr. et depos.	4 fl.	diaconus Dammenensis		5
5	22. 8. Maii Christophorus Klug, Loizensis P., iur., pro inscr. et depos.	4 fl.	31. 26. Jul. Martinus Zierse, Freyenwaldensis P., iur., pro dep. et inscr.	4 fl.	
10	23. 12. Maii Joh. Ehrenfried Hagemeister, Strahl sundensis, iuravit, pro depos. et inscr.	4 fl.	32. 26. Aug. Balthasar Zimmermann, Camino Pom., iuravit, pro inscr.	2 fl. ¹⁾	10
15	24. — Joh. Palenus, Julino-Pom., iuravit, pro depos. et inscr.	4 fl.	33. 17. Sept. Daniel Pötter, Julinenis P., pro dep. et inscr.	nihil	15
20	25. — Joachimus Palenus, Julino-Pom., iuravit, pro depos. et inscr.	4 fl.	ex commiseratione, pastor in Rugia		
25	26. 6. Jun. Ludovicus Jacobus Dithmarus, Regionemontanus Prussus, iur., pro inscr.	2 fl.	34. 21. Sept. Johannes Meyer, Frisius orientalis Bakemohranus	nihil	
30	27. 18. Jun. Christianus Bartels, Sedinensis P., iur., pro inscr.	2 fl.	ex commiseratione		20
[28]	— Heinricus Daniel Bartels, Sedinensis P., iur., pro inscr. et depos.	4 fl.	35. 27. Sept. Joh. David Schultz, Bardensis P., iuravit, pro dep. et inscr.	4 fl.	
35	28. [!] 3. Jul. Gorgius Volschow, Gryphiuswaldensis, iuravit, miles	0	36. 8. Oct. Joh. Arttmer, Sundio Pom., iuravit, pro inscr., pastor Bagendorfensis	2 fl.	25
40	29. 5. Jul. Joh. Melchior Heinricus Wapener, Würzburgensis, iur. monachus conversus ordinis Praedicatorum	gratis	37. 18. Oct. Petrus Haselberg, Bardensis P., iuravit, pro inscr., universitatis secretarius	2 fl.	30
	De his dominus secretarius accepit 34 L. sch., et famulus 17 L. sch.		38. 26. Oct. Carolus de Bonafay, Castillionensis Gallus, iuravit, pro inscr. et depos.	4 fl.	35
	Domino bibliothecario mgro. Saalbachio misi per famulum academieae 11 fl.		39. 20. Nov. Augustinus Grapius, Rostochiensis, iur., ob parentis merita gratis		
pag. 153.	[Theol.] Anno 1700 decanatum suscepit Jacobus Henning doctor, facultatis senior, ad Divi Jacobi pastor.		[41] 40. — Andreas Scherpeltz, Mecklenburgensis Neo-Brandenburgensis, pro inscr.	2 fl.	40
	Subiit hoc anno academia aliquod mutationes.				
50	Accessit facultati iuridicae Henningus Christophorus Gerdes Jul[enensis] ut quartus ordinarius substitutus, cui simul syndicatus academieae creditus est.				
	Theologica vero facultas amisit dominum generalem superintendentem dnm. Conradum				

1) Dieser zahlt keinen Beitrag zur Bibliothek.

Tiburtium Rango, qui tenesmo diurno molestissimo tum et defluxione capitis enervatus die 5. Decembris obdormit in Domino.

Ad extraordinariam theologicam vocatus est ordinarius orientalium linguarum dns. mgr. Brandanus Hinricus Gebhardi.

Vices superintendentis seniori facultatis Jacobo Henningio doctori ab illustrissimo regio regimine demandatae, cui labores illos, quanquam post obitum beati dni. superintendentis d. Aug. Balthasaris iam dum exantatae difficiliores reddidit tum sonetus sexaginta octo annis gravis, cum defluxio capitis apoplectica, quae animi vires, memoriam imprimis et oculorum usum affligebat nec adhibitis medicamentis cessit hactenus plene, qui morbus alius 10 quoque a clero noxae fuit, aliquos et e diversa ordinib[us] et vivis abstulit.

In his d. Bernhardum Dickmannum, consiliarium provinciale et consulem huius urbis aliquot menses frustra adhibitis obluctante pastorem Kemtzensem Petrum Dunckerum, quem lectus vespero vegetum et ut videbatur sanum receperat, mane catharro suffocatio extinctum reddidit.

Infestus hic annus ecclesiae Lutheranae videbatur futurus, Roma iubilacum celebrante 15 et sua adductos superstitionis ad persecutionem Lutheranorum sollicitante. Habuit obsequenter Fridericum Augustum, electorem Saxonie apostamat, qui iuncto foedere cum Dano, Polono, Brandenburgio, Mosco Livoniam invasit et Dunamundam subita vi occupavit, Kocken- pag. 154. husam obsidione cepit ac Rigas imminebat, prohibentibus legatis Batavis, Anglis, Gallis, 20 Hol[1]satianam Danicam infestavit, praecepit Tonningam pyrobolis diruit, depulsus tamen est a Svedicis copiis iunctis auxiliaribus Batavicis et Brunsconsibus. Ipse rex noster clementissimus exposito in Selandiam exercitu ad Hafniam castra posuit, quare exterritus Danus pacem fecit.

Moscus Livoniam invasit non exercitu solum numero, quippe ut fertur centies ferme 25 mille militum sed et coetero apparatu bellico instructissimus ad Narvam consedit locumque castris validissimis circumdedit et aliquamdiu tormentis bellicis concussit, quod rex noster clementissimus, translato in Livonianum exercitu coactaque copiis, quae illuc erant sedecim forte millium, castra illius adortus expugnavit, exercitum supplicem dimisit, belli duces, in his ducem Croianum,^{a)} principes aliquot Russicos, proceros Polonicos et Brandenburgicos 30 captivos duxit, dimisso e custodia Croiano direptis castris lentissimis. Quam victoriam libe- ratio Narvae et solemniter per totam Suediam in honorem Del festivitas exceptit.

Rome collegium cardinalium novum sibi honorem quæsivit. Legati imperatorum et regum ingressi collegium cardinalium vacante sede, tenentur in ingressu alterum genu posnero!^[1] capite non nisi demiso nec ante se in pedes rigere, quam signo nutuque ab aliquo 35 cardinalium dato.

In causa Balthasariana breviter adhuc monendum est, temere viro beato tribui confes- pag. 155. sionem errorum apud sacrum regiam maiestatem, cum eo fine in Suediam abiret, ut omnimodo litigii huius finem per summum tribunalis et theologorum deputatorum sententiam terminaretur, quo nomine et rescriptum ad tribunal impetravit.

Recocetas controversiae in actis Wismariensibus prolixis aliquoties sunt refutatae et 40 beatum virum domini theologi isti ab omni heretico scis auferunt, quanquam loquutiones modum seu durum et peregrinum improbarunt.

Testimonium et documentum de confessione apud illustrissimum comitem Konigs- markium quamvis nullum verisimile affert pro figmento habendum. Poterat causa haec 45 sopiri, si charitati locus fuisset datus, concessumque beato d. Balthasari, quod patribus largimur, nempe in homileticis non adeo accurate loquimur ac in thesi, si doctori Rangoni fuisset illud concessum. In contionis fervore saepius dura et offensa errore excludunt, quae tamen pro thesi illis non imputanda, nisi defendenda sibi deinceps sumant.

[Sur.] Decanatus^{b)} Conradi Friedlieb de Friedensberg, iurisconsulti et equitis pag. 245, 50 Pomerani, sacrae regiae maiestatis Sueciae iustitiae consiliarii, ipsis Calendis Januarii anno 1700 coepitus, sed eodem anno die Johanna Babtista [24. Junij] depositus.

Posteaquam praecedente anno ad instantiam spectabilis domini decani pariter ac tunc temporis magnifici academias rectoris, dñi. doctoris Petri Mascovii, professoris ordinarii et consistorii ecclesiastici directoris antehac, ut superiorum annorum decanatus ostendunt, ex 55 initia coram summo tribunali Wismariensi transactione a laboribus facultatis immunitis iterum ad eandem, quoad mihi aliuvesceret, accesseram atque laboribus facultatis quam plurimis assidue totius anni interiectu defunctus eram, adeo ut, cum non minima laboris moles propter alios fere infinitos domini decani in rectoratu academico et directoratu consistori durante regia commissione in me recumeretur, sicuti etiam incepit hoc decanatu, sub cuius semestri 60 cursu usque huc omnia solus absolvi, interim mihi prope septuagenario indesinenter isti labores per dierum noctiumque intervalla oculorum aciem ceterasque corporis vires in tantum

^{a)} Cod.: Croiananum.

^{b)} Nam Mande: Semestris primus.

labefactarent, ut oculi hebescerent corporisque artus deficerent, ac priorom quietem ut reverti volupe fuit, ita sacra regia maiestas Sueciae, Carolus XII., dominus meus longe clementissimus me per collatam professionem honorariam, pro qua vere regia gratia ipsius maiestati infinitum debo, omnibus laboribus academicis constituto pro me substituto exemit
5 atque hinc decanatum hunc lubens laetusque deposui.

De cetero semestri hoc spatio e diversis locis partim data iudicialia, partim privatorum consultationes pervenerunt numero viginti quinque ad facultatem.

Professores facultatis iuridicae fuerunt hoc semestri spatio:

Doctor Petrus Mascovius, senior facultatis,	doctor Alexander Caroc,
10 doctor Conrad Friedlieb de Friedensberg, hancenus decanus,	doctor Johannes Schack. 10

Extraordinarius: Licentiatus Henningius Christophorus Gerdesius.

pag. 247. Decanatus semestris posterioranni 1700, quem doctor Alexander Carocius ut decanus suffectus gessit, intra quem causas ad facultatem delata numero 49 fuerunt expeditae. Sed cum exemplum suffecti decanatus huiusmodi plane novum sit, admonendi sunt posteri rerum 15 revera nec aliter gestarum. Dns. doctor Conradus Friedliebus, nuper impetrato nobilitatis diplomate cognominatus de Friedensberg, cum ante annos fere triginta adversus statuta academiae et iuridicae facultatis professionem quoque iuris quartam in aula exambivisset et tandem ad literas regiae maiestatis concilio academico clementissime scriptas (quae quidem sub et obreptionis haud obscure dnm. doctorem Friedlibum redarguebant, sed rem infectam fieri 20 non posse confirmantes, obsequium magis suassisse quam imperasse volebant) agre in facultatem iuridicam receptus delato ad se primo decanatu 1676 parum aut nihil pro eo ac oportebat elaboraverat neque tamen dominos collegas aequo animo ferre monitores potuit[1], praeterea etiam ita se gessit, ut a concilio academico et a facultate iuridica excluderetur. Quod factum magna secutae sunt turbae, ita ad speciale mandatum sacrae regiae maiestatis coram summo 25 tribunali Wismariensi tandem compositae anno 1681, ut dns. doctor Friedlibus a facultate iuridice et a concilio academico abstineret, quamdui dns. doctor Fridericus Gerdesius et dns. doctor Petrus Mascovius (cum quibus, post dnm. doctorem Johannem Pommereschium, acerbissime confictus fuerat) futuri essent superstites. Post obitum dni. doctoris Friderici Gerdesii, cum ego reipublicae causa ut syndicus provincialis anno 1698 in Sueciam prospectus 30 essem, et tum solus in facultate dns. d. Petrus Mascovius, alias interim extra ordinem professorum doctores iurisconsultos cooptare in laborum facultatis societatem revererut, spe melioris, quam ante, Fridlibani usus et consuetudinis, illum ipsum dnm. doctorem Friedlibum, huius consilii exequendi percupidum, anno 1699 citius quam cautius in facultatem reassumit. Paulo post accidit, ut sacra regia maiestas diu expetitum academicae visitationem 35 institui curaret illique praeficeret rarae virtutis, doctrinac, eruditio[n]is, sapientiae, luxta et antiquae inter Suecorum proceres prosapiae virum illustrissimum dum. baronem Johannem Rosenhaue, summum tribunalis Wismariensis praesidem, adjunctis illi viro generoso duo. Joanne Carolo de Lancken, supremo sacri domini in Pomerania nostra praefecto et primario regiminiis consiliario, tum et viro maxime reverendo dno. Henningo Joanne Gerdesio, sacro- 40 sanctae theologiae doctore et superintendente Wismariense, his vero, mandante sic sacra regia maiestate, illustrissimum regimen duos consillarios provinciales associaret, alt[er]um quidem virum generosum dnm. de Malzahn, mareschallum provinciale hereditarium, dnm. in Wolde, Cunimran etc., alterum vero virum nobilissimum et consultissimum dnm. doctorem Bernhardum Dieemannum, consulem Gryphiswaldensem. Stante hoc illustri et magna autoritatibus 45 collegio et decanatu anni secularis 1700 ad dnm. doctorem Friedlibum delato, hic in eo antiquum obtinebat et ita versabatur, ut necesse esset rem omnem ad dominos visitatores deferre.

pag. 249. Hi cogniti et perspecta rei veritatis istud malo remedium attulerunt, ut iubenter dnm. doctorem Friedlibum emeriti titulo mactatum, e concilio academico et iuridica facultate exesse et sic rixarum Friedlibianarum ultimum flumen fieri, in eius vero locum alium quartum 50 professorem iuris idoneum rite et legitime vocari, confirmingate id ipsum sacra regia maiestate. En veram, benigne lector, nec sicutum causam atque occasionem suffecti decanatus semestris, et dni. licentiat Gerdesii ad quartam iuris professionem secundum statuta legitime nominati, praesentati et votati. Dum haec ita geregantur, accesserunt nova regis mandata de visitando etiam utroque dicasterio tum ecclesiastico, quod consistorium vocatur, tum seculari, quam rem 55 omnem ante landati domini commissarii intra angustius anno spatium, communicatis cum quolibet collegio, prout negotium ad illud spectabat, quae fecerant conclusio[n]is suis et auditis cuiusque collegii necnon statuum provincialium montibus, summa cura, fide, integritate atque industria feliciter confererunt, scriptis pro more visitationis recessibus a sacra regia maiestate, siquidem ita clementissime visum illi fuerit, ratihabendis et confirmandis. Ante finitum vero 60 opus et vita excessit praedictus dns. doctor Dieemannus, et visitando dicasterio, quod aulicum dicimus, interfuit vir generosus dns. Guzaus Ernestus de Normannu, consiliarius provincialis, dns. in Jarniz, Forckenbec et Kazenau, cum missionem imprestatset dns. de Malzahn.

A u h a n g .

Bu Seite 85.

1.

Registrum librorum facultatis arcium studii Grieswaldensis.

fol. 33.

[1482.]^{a)}

5

Primo textus ethicorum papireus bene alteratus et correctus, ad asseres ligatus.	Item textus phisicorum, textus priorum et tractatus spes, in uno volumine colligati.
Item magna naturalia phisicorum ^{b)} in pergameno, in optima scriptura.	Item textus Ghampredi.
10 Item parva naturalla phisicorum ^{b)} et aliorum plurimorum, in pergameno ad asseres ligata.	Item commentum super de generacione.
Item questiones Biridani super veterem artem et novam logicam, in bona scriptura, in papiro.	Item exercitium veteris artis et nove loyce 10 nunquam venit ad presenciam magistrorum.
15 Item lectura bona et compendiosa super novam logicam.	Item lectura super tertium de anima cum allis annexis.
Item questiones pulcre super de generacione et corrupcione, super methororum, super spera ^{c)} , et plures determinaciones famosorum virorum super certis punctis scolasticis, in uno volumine papireo antiquo.	Item commentum super synonima.
20 Item unum volumen pergamentum continens logicam Aristotilis, scilicet veterem artem priorum, posteriorum, elencorum, topicorum, divisionum et distinctionum, et automaticem sex principiorum.	Item commentum super primum et secundum 15 Prisciani minoris.
25 Item lectura Egidii super elencorum.	Item liber medicinalis de natura humanorum corporum.
Item questiones super methororum in pergameno.	Item textus arismetrice alteratus.
30 Item Egidius super de generacione.	Lectura Thome super phisicorum, de sompno fol. 33'. et vigilia, de morte et vita etc., in uno volumine in pergameno 10 libelli. [Am Rande ist hingefügt: Michael impignoravit sine scitu magistrorum suorum].
Item lectura in papiro in parvo volumine super priorum.	In medicina viaticus in pergameno cum febre 25 Yssac.
Item lectura super thopicorum in pergameno.	Item medicinalis liber, cirurgia magistri Brün, in pergameno ligatus, in cuius fine habetur liber de egritudinibus puerorum.
35 Item unum volumen in mathematica papireum ad asseres ligatum, continens Euclidem, librum proporcionum, musicam Muris, arismetricam theoricam et tabulas Alfonci cum canonibus.	Ympnarius cum glossis in antiqua scriptura in 30 cooptorio.
Item textus veteris artis.	Lectura metaphysice in papiro.
40 Item lectura posteriorum.	Compendium theologicie veritatis de papiro in asseribus ligatum.
Item lectura cum questionibus posteriorum.	Sermones super epistolis dominicalibus in 35 magno volumine bene ligato in rubeo.
Item accurata super veterem artem.	Volumen continuus terminos medicinales secundum ordinem alphabeti cum plenario ewangelistarum.
45 Item unum volumen continens elencorum, thopicorum et posteriorum in pergameno cum questionibus super eisdem.	Volumen continuans epistolam rabi Samuelis 40 cum Bonaventura super magistrum et aliis libellis.
Item liber parvus papireus de quolibet.	Expositio ympnorum.
	Exercitium ethicorum in magno volumine rubeo.
	Sermocinale incipiens: verunt signa in sole 45

^{a)} Das Registrum folgt auf das Defensat des Johannes Petri vom Herbst 1482.

^{b)} Cod. phi.

^{c)} Vielleicht statt sphæra.

et luna in parvo volumine rubeo cum textu Senece de quatuor virtutibus cardinalibus.	Item textus Aristotelis de animalibus in per-
Expositio super cantica cum plenario in cooperatio ligatus.	gameno.
5 Libellus de VII viciis.	Item expositum methaphysice.
Summa de foro penitentiali Berengarii in pergameno.	Item commentum super phisicorum.
Libellus tentunicalis.	Commentum Dorp in magno volumine rubeo.
Canones Avicenne in magno volumine rubeo.	Commentum phisicorum in papiro antiquum.
10 Lignum medicinae in magno volumine.	Lundorius super de anima disputata parvo-
Practica de cura morborum universalium et particulariorum in magno volumine perga-	rum naturalium et problemata.
moneo.	Boheims de consolacione.
Item exercitium methaphysice et Porfirii in 15 magno volumine rubeo.	Vocabularius in papiro.
Textus elencorum cum lectura Egidii scriptus per manum Lam-siden.	P. He. et Bo.... ^{a)} in papiro.
Item lectura antiqua super veterem in papiro, Parlebergis.	Datho phitzos facetus cornutus in uno vo-
20 Corpus sphericum erenum.	lumino papireo.
Item exercitium phisicorum cum lectura in papiro.	Computualia.
Item exercitium nove loyce in papiro.	Textualia Marsili cum exercicio eorundem.
Item liber logicalis sophistrie mgr. Johannis 25 de Mynden Erfordensis, quem dedit mgr. Ludowicus Grotzsuyn facultati artium.	Textus phisicorum, quem dedit magister et doctor Johannes Parlebergh.
Item horologium fericum.	Textus metaphysice, quem dedit idem doctor.
Item mgr. Ludowicus dedit unum commen-	Textus posteriorum datus ab eodem.
30 tum super priorum, Prago collectum in antiquo libro.	Textus veteris artis in papiro ab eodem.
	Item dns. doctor Georgius dedit unum volu-
	men ligatum in asseribus in pergamo
	facultati, in quo continentur Porfirius,
	cum predicationis cum libro sex principiorum nec[non] topicorum, elencorum etc.
	Item Augustinus de civitate Dei, receptus in solutionem quinquaginta marcarum, quas recepit mgr. Johannes Byltzman in summa capitali; qui liber est in facultate artium.

Bu Seite 85.

30

2.

Registrum penarum pro excessibus.

3. März 1481. 8. Juli 1496.

fol. 35.	[3. März 1481]. Ego Mauricius Dargateza recognosco manu propria, quod facultas arcium quandam excessum, pro quo eadem facultas me in uno floreno iuxta statuta con- demnavit, sub ea condicione remisit, quod de cetero talem vel consimilem excessum non faciam, quod si contrarium fecero ergo pro iterato excessu unacum alio satisfaciem. Scriptum die tertio Marchi anno Domini millesimo [] CCCCLXXXI.	35
40	[5. Juli 1496]. Ego Johannes Petri clericus Roskildensis diocesis, recognosco per manum meam: propterea, quod ego commisi excessum contra dominos collegatos, propter quem in duobus florenis fuissem merito puniendus, q[u]os mihi remisserunt[], ne posthaec similem aut aliquem alium committerem, alioquin istos duos florenos extunc solvam cum hoc satisfactorius pro excessu perpetraturo. Datum anno Domini MCDXCVI octava 45 mensis Julii.	40